
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v neděli 21. června 2009 
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Vážení 

čtenáři, 

 

naši žáci 

v 6.třídě 

se učí o 

historii 

společ-

nosti lidí. 

Každá 

doba se 

něčím 

vyzna-

čovala. 

Podívejte 

se, jak ji 

školáci 

umí 

nakreslit. 

 

A možná 

by bylo 

velmi 

zajímavé, 

kdyby 

přikreslili 

něco ze 

součas-

nosti. 

 

Hezké 

počtení. 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Výlet do Opočna 

Výlet do Opočna s návštěvou zámku se koná ve 

středu 3. června 2009. Odjezd autobusu je 
v 8 hodin z náměstí. Stále jsou volná místa. 

 

Volby 

Volby do Evropského parlamentu se konají ve 
dnech 5. června 2009 od 14 do 22 hodin a 
6. června 2009 od 9 do 14 hodin na Úřadě městyse 

Trhová Kamenice. 

 

Kulturní léto v Trhové Kamenici 

 

Výstava obrazů- „Ohlédnutí“ 

Ve dnech od 3. července do 2. srpna. 2009 
zahajuje v Trhové Kamenici svou putovní 
výstavu přední český malíř František Blaţíček. 
Při slavnostním zahájení, v pátek 2. července 

2009 ve výstavních prostorách muzea, promluví 
k výstavě obrazů a kreseb Jiří Němec a zahraje 
známý hudebník Ivan Hlas. Srdečně vás 
všechny zveme. 

František Blaţíček se narodil v Havlíčkově 
Brodě roku 1956. Původně byl sklář ze Světlé nad 

Sázavou. Pak odchází do Prahy a studuje grafickou 
školu. Pracoval jako restaurátor a učil na gymnáziu.  

Stal se zdatným malířem a průkopníkem českého 

body-artu. Jeho záběr je obrovský. Ilustruje knihy, 
navrhuje obaly zvukových nosičů, plakáty, nábytek, 

sklo, kalendáře, krbové kachle, vitráţe. Svými obrazy 
vybavuje interiéry hotelů, bank, restaurací, 
advokátních kanceláří, lékařských ordinací, nemocnic 
a kanceláří mnoha firem. Tvoří ptačí budky, krmítka i 
šperky bizarních tvarů. Jeho oleje a reliéfy se 
vyznačují nádhernou barevností, kterou si nelze 
splést s ţádným z jeho současných kolegů.  

Vystavoval snad po celé Evropě. Za všechny 
mluví skutečnost, ţe jeho obraz zakoupila i Jacqueline 
Kennedyová Onassisová, italská herečka Ornela Mutti 

a paní Meda Mládková a další. Jeho díla 
se vyskytují v mnoha osobních i 
veřejných sbírkách po celém světě.  

Své samostatné výstavy přestal 

počítat někde kolem devadesáté. V 

poslední době se v jeho tvorbě stále 
častěji objevuje motiv krajiny, do 
jejíchţ perspektiv a tajů ho jiţ v dětství 
zasvětil mistr Jan Zrzavý. Je 
pravidelným dárcem na účet Konto 
bariéry, nadace charty 77.  

Jako jeden z mála výtvarníků 
nepodléhá módním vlivům a nemaluje 
pro pouhý efekt. Je skutečnou radostí 
a pohlazením pro duši prohlíţet si 
obrazy a plastiky této svérázné 
výtvarné osobnosti. 

 

SLUŢBY OBČANŮM 

Inzerát 

Nabízím sluţby – dovoz traktorem 

+ 8 tunový vlek.  

Kontakt: Zdeněk Kopecký, tel. 
723 101 627.  

 

Pedikúra a kosmetika 

Nově 
otevřená pedikúra 

a kosmetika zahájí 
provoz 1. června 

v prostorách kadeřnictví v Trhové 
Kamenici. Objednávejte se na 

telefonním čísle 777 873 544. 

 

Pekárna Jaromír Čavrnoch 

Na Raisově náměstí  v čp 54je 
opět ţivo. Pekárna Jaromír 

Čavrnoch, Slatiňany, zde otevřela 
svou další provozovnu. Otevírací 

doba je následující:  

Po – Pá  6:30 – 11:00 12:00 – 15:30 

So    7:00 – 10:00 
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Linka důvěry Ústí nad Orlicí a její poslání 

Jsou chvíle, kdy si 
člověk neví rady, 

potřebuje poradit nebo 
pomoci. Nemá se na koho 

obrátit, ocitne se sám 
nebo své blízké a 
kamarády nechce svými 
problémy obtěţovat. V 
takových situacích nám 
můţete zavolat na linku 
důvěry Ústí nad Orlicí na 

tel. číslo: 465 524 252. 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí poskytuje v 
nepřetrţitém provozu telefonickou krizovou pomoc 
lidem, kteří se ocitli v těţké nebo jinak obtíţné situaci 
a nemohou nebo nejsou schopni tuto situaci řešit 
vlastními silami. Pracovník linky důvěry poskytuje 
pomoc v hledání řešení pro klienta, podává kontakt 

na další organizace či odborníky, někdy jenom 

naslouchá, snaţí se pochopit, zklidnit a podpořit 
klienta v nalezeném řešení daného problému. Tato 
sluţba je anonymní, za cenu vašeho telefonního tarifu 
a pracovníci linky důvěry zachovávají naprostou 
mlčenlivost.  

Více informací naleznete na www.linkaduveryuo.cz 

Mgr. Lucie Motlová 
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí 

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ  

Hodně zdraví a ţivotní pohody 

přejeme všem jubilantům, kteří 
v měsíci červnu oslaví své kulaté 
narozeniny.   

 

60 let Helena Dostálová, 

Trhová Kamenice 

 Zdeněk Zlatohlávek, Trhová Kamenice 

 Jaroslav Švejda, Trhová Kamenice 

70 let Věra Staňková, Trhová Kamenice 

 František Ondrák, Trhová Kamenice 

80 let Marie Váchová, Trhová Kamenice 

90 let Anna Langerová, Trhová Kamenice 

 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Začarovaná první třída 

Jako z pohádkové kníţky Malá čarodějnice se 
prvňáčci připravovali na svůj velký čarodějnický 
rej, který se konal ve čtvrtek 30. dubna 2009. Ţáčci 

sice do školy nepřilétli na koštěti, ale rázem se 

změnili k nepoznání v malé čarodějky a čaroděje. 
Tomu odpovídalo i nápadité převlečení a nevšední 
jména. Běţná pojmenování se změnila na Saxanu, 
Hátu, Rumburaka I., Rumburaka II., Hejkalku, Agátu, 
Bibi, Peprnici a Eutrozínu. I paní učitelka měla 

nezvyklé jméno. Všichni jí říkali čarodějnice Bimbula. 
Nikdo ji po celý čarodějnický svátek nesměl jinak 
oslovit. Byla totiţ vrchní čarodějkou. 

Po celý den se zkoušelo čarovat, vymýšlely se a 
sepisovaly různé lektvary, ve kterých nechyběly ţáby 
a pavouci. Největší úspěch měl lektvar zapomnění a 

nápoj lásky. Také se zpívaly písničky, četlo se z 
kouzelnických kníţek, tancovalo se, vyráběla se 
společná čarodějnice. Tu se sice nepodařilo ţádnými 

kouzly oţivit, ale zůstala s námi ve třídě. Třeba se to 
jednou podaří! Nechyběla ani košťata, která naštěstí 

nelétala, jinak by zůstala třída prázdná. 

Vrchní čarodějka byla spokojená a nemusela malé 
čarodějky a čaroděje začarovat, protoţe byli všichni 
poslušní a dobře spolupracovali. 

Večer prvňáčci pokračovali v rejdění se svými 
blízkými u ohně a těšili se na tradiční 
trhovokamenickou pouť. 

Hana Slavíčková, třídní učitelka 

 

Den matek 

Ve čtvrtek 7. května se uskutečnila v místní 
sokolovně besídka ke Dni matek. O pěkný úvod se 
postaral kytarový krouţek pod vedením pana učitele 
Lehockého, potom následovaly jednotlivé třídy: 1. 
třída s paní učitelkou Slavíčkovou měla připravenou 

pohádku, 2. třída s panem učitelem Lehockým 

zazpívala nejenom maminkám pěkné písničky a 
3. třída s paní učitelkou Mokrou všechny rozesmála 
svým představením o lidoţroutech. Následovalo 
vystoupení pěveckého krouţku pod vedením paní 

učitelky Karské a vystoupení 4. třídy s básničkami a 
písničkou pod vedením paní učitelky Divišové. 5. třída 
pod vedením paní učitelky Karské zaujala svým 
představení „Les zpívá“ orientovaným na ochranu 
ţivotního prostředí. Na závěr se podium zaplnilo 
školní druţinou, která pro přítomné připravila pod 
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vedením paní vychovatelky Janotkové dva tance v 
rytmu country a dva tance ve stylu disco se sólovými 
vystoupeními s obručemi. Naši začínající tanečníci 

předvedli rovněţ tanec jive a všichni účinkující sklidili 
zaslouţený potlesk. 

O organizaci celého vystoupení se postaraly paní 
vychovatelka Janotková a paní učitelka Divišová. 

Tato besídka byla věnována především 
maminkám jako výraz poděkování za lásku a péči, 
kterou dětem věnují, ale také všem, kteří přišli 
ohodnotit naše snaţení. 

Soňa Janotková, vychovatelka ŠD 

 

Zájezd do divadla 

Pondělí 11. května 2009 bylo pro ţáky 1.,2. a 3. 

třídy netradičním dnem. Čekal je zájezd do 
Východočeského divadla Pardubice, a proto všichni 
přišli do školy nastrojení, jak se sluší a patří. Plni 
očekávání nasedli chlapci a děvčata se svými 

vyučujícími do autobusu a zanedlouho jiţ byli diváky 
divadelního představení na motivy Čapkovy dětské 
kníţky „Povídání o pejskovi a kočičce“. 

A bylo se na co dívat! Šlo o nezvyklou práci 
s loutkami. Herci se proměnili v pejska a kočičku 
a udělali to tak, ţe si na nohy navlékali loutky v 
ţivotní velikosti a různě s nimi manipulovali. To děti 
nejvíce zaujalo. Mluvené slovo bylo působivě 
doplňováno hudbou a písničkami. Vše dohromady 
přispělo k pěknému společenskému záţitku. 

Po návratu do školy si učitelé s ţáky 
o představení povídali a sledovali, co všechno si děti 
zapamatovaly. Své nadšení chlapci a děvčata také 
vyjádřili obrázky. S chutí se při hudební výchově 
naučili písničku Pejsek a kočička. Akce se zdařila a na 
další zájezd za pohádkou si budou muset děti počkat 

do příštího školního roku. 

Eva Gábrlová 

 

Pozvánka na „Zlatého Mikeše 2009“ 

Finále pěvecké soutěţe „Zlatý Mikeš 2009“ se 
uskuteční ve čtvrtek 4. června 2009. Všichni jste 
srdečně zváni. Začínáme v 17:00 hodin v místní 
sokolovně. 

 

MATEŘINKA  

Koncem dubna se v mateřské škole usadila 
strašidla. Čarodějnice, čarodějové, bílé paní, kat, 
kostlivec, rytíři i kouzelníci plnili různé úkoly, učili se 
kouzlit, zpívali a hráli strašidelné hry na hradě 

„Netopýr“, který si společně postavili a vyzdobili. (v 

pořadí první foto) 

Odpoledne jsme s rodiči vyráběli hradní strašidla, 
strojili bílou paní a létali na koštěti. (v pořadí druhé 
foto) 

Děti, které se rozhodly ve školce přespat, čekala 
královská návštěva, ale také zlý kouzelník, který 

ukradl princeznu, a děti měly moc práce s plněním 
jeho úkolů a musely prokázat mnoho odvahy 
a kuráţe, aby princeznu nakonec vysvobodily. 
Všechno ale dobře dopadlo a děti získaly i sladký 
zlatý poklad. 

V květnu děti ukončily předplavecký kurz 
v bazénu v Hlinsku, dokázaly, ţe se vody nebojí a 
mnozí jiţ uplavou své první metry. (v pořadí třetí 

foto) 

Nyní se všichni těšíme na výlet do Černého 
divadla a na Kočičí hrádek. Ale o tom aţ příště. 

 

FARNÍ OKÉNKO 

Poděkování 

V neděli 24. května proběhlo v kostele sv. Filipa 
a Jakuba ţehnání varhan, čímţ byla zakončena tři 
roky trvající rekonstrukce tohoto vzácného nástroje. 
Bohosluţbě předsedal otec biskup Kajnek z Pardubic, 
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jemuţ náleţí dík stjeně jako všem, kteří se na opravě 
podíleli. Varhanáři p. Valentovi ze Zbraslavi, 
Ministerstvu kultury a Pardubickému kraji, které 

poskytly granty, městysu Trhová Kamenice a v 
neposlední řadě farníkům za finanční příspěvky. K 

důstojnému a krásnému průběhu slavnosti svěcení 
přispělo provedení Kučerovy České mše, kterou 
provedl chrámový sbor z Pardubic pod vedením 
profesora Kuchválka spolu s pěveckým sborem 
Nahobojem, který v našem kostele nedávno uvedl 
nádherný velikonoční koncert. Všem jmenovaným 
děkuje jménem farnosti duchovní správce P. Pavel 

Čtvrtečka 

 

Jubilejní rok apoštola Pavla 

Letošní slavností sv. Petra a Pavla 29. června 
skončí jubilejní rok věnovaný velkému apoštolovi 
Pavlovi, od jehoţ narození uplynulo 2000 let. Přesné 
datum není známo, jedná se o časovou rekonstrukci 

událostí jeho ţivota. Chronologicky nejistější událost 

z celého jeho ţivotopisu je zaznamenána v 1. Listě 
Korinťanům, podle nějţ se měl objevit před 
guvernérem provincie Achaia, prokonsulem 
Gallionem, protoţe byl obviněn z nezákonného kultu. 
O tomto Gallionovi a jeho době v Korintu existuje 
starobylý nápis nalezený v Delfách, kde stojí, ţe byl 

prokonsulem v Korintě mezi léty 51-53. A tedy tu 
máme absolutně jisté datum. Na Koncilu apoštolů 
v Jeruzalémě, na němţ závisel vznik univerzální 

církve, bylo rozhodnuto neuloţit obráceným pohanům 

zachovávání mojţíšského zákona (srov. Sk 15, 6-30), 
nebyli tedy povinni řídit se normami ţidovství. Jediná 
nutnost byla být Kristovi, ţít s Kristem a podle Jeho 
slov. Po této rozhodující události se Pavel se Silasem 
vydal na misijní cestu (srov. Sk 15). Prošel Sýrií 
a Kilikií na severní pobřeţí Egejského moře. A zde 
došlo opět k důleţité události: ve snu uviděl 

Makedonce z druhé strany moře, to je z Evropy, který 
mu říkal „Přijď a pomoz nám.“ Byla to budoucí 
Evropa, která prosila o pomoc a světlo evangelia. 
Pobádán tímto viděním odplul do Makedonie a tak 
vstoupil do Evropy. Vylodil se a přišel do Filip, kde 
zaloţil pěknou komunitu, pak odešel do Soluně a 

odtud musel pryč kvůli těţkostem, které mu způsobili 
ţidé, prošel Beroju a dospěl do Athén.  

V tomto hlavním městě antické kultury kázal 
nejprve na Agoře a pak na Areopagu, pohanům 
i Řekům. Proslov na Areopagu, uvedený ve Skutcích 

apoštolů je vzorem, jak přeloţit evangelium do řecké 
kultury a jak dát Řekům pochopit, ţe tento Bůh 
křesťanů, Ţidů, nebyl cizím Bohem pro jejich kulturu, 

nýbrţ neznámým Bohem, kterého očekávali, 
opravdovou odpovědí na hluboké otázky jejich 

kultury. Pak z Athén dospěl do Korintu, kde se zdrţel 
rok a půl. Pavel pobýval v Korintu právě v letech, kdy 
zde vládl Gallio, tedy v roce 50 aţ 52. O čtyři roky 
později napsal z Efezu do Korinta list, obsahující 
velmi důleţité pasáţe. Patnáctá kapitola obsahuje 
nejstarší vyznání víry, poukazující na Kristovu smrt za 
naše hříchy, jeho pohřeb a zmrtvýchvstání a jeho 

sebezjevení Petrovi a apoštolům. Ještě slavnější je 
však Velepíseň lásky ze 13. kapitoly. "Kdybych lásku 
neměl, byl bych jen dunící kov a zvučící zvon… Láska 
je shovívavá, láska je dobrosrdečná, nezávidí, láska 
se nevychloubá, nenadýmá, nedělá, co se nepatří, 
nemyslí jen a jen na sebe, nerozčiluje se, zapomíná, 
když jí někdo ublíží, má zármutek, když se dělá něco 

špatného, ale raduje se, když lidé žijí podle pravdy. 
Láska všechno omlouvá, všemu věří, nikdy nad ničím 

nezoufá, všecko vydrží. Láska nikdy nepřestává... 
Nyní trvá víra, naděje a láska, tato trojice. Ale 
největší z nich je láska." 

Pavel Čtvrtečka 

 

KOUTEK ZDRAVÍ Z LÉKÁRNY 

Prasečí chřipka 

V nedávné době získala velkou mediální 
pozornost takzvaná prasečí chřipka. Lidská forma 

prasečí (mexické) chřipky je akutní virové 
onemocnění dýchacího traktu způsobené 
chřipkovým virem typu A (H1N1). Tento RNA 
virus se šíří aerosolem, nepřímým kontaktem nebo 
prostřednictvím nosičů, kteří nemusí mít příznaky 

onemocnění. Chřipka obvykle 
začíná rychlým nástupem vysoké 

teploty, zimnicí, suchým 
kašlem, kýcháním, bolestí 
hlavy, bolestí „za očima", 
potíţemi s dýcháním, 
bolestmi v krku, extrémní 
únavou a svalovou bolestí, 
zvracením nebo průjmem. 

Nemocní jsou infekční 
1 den před začátkem onemocnění a 7 dní po začátku 
onemocnění. Je třeba klást zvýšený důraz na 
cestovatelskou anamnézu. Kaţdý pacient, který 
navštíví lékaře a u kterého vznikne podezření na 
nákazu prasečí chřipkou, by měl být izolován. 

Rozhodně je třeba vyloučit odesílání na další 
vyšetření a po dohodě transportovat přímo na 
příslušnou infekční kliniku či infekční oddělení krajské 
nemocnice. 

Pokud jde o odolnost chřipkového viru typu 
A (H1N1) v podmínkách vnějšího prostředí, je 
inaktivován vyššími teplotami. Můţe ale 

odolávat účinkům pokojové teploty, například v 
zaschlých kapénkách hlenu či v sekretech. Viry 
chřipky A (H1N1) jsou obalené viry, citlivé na širokou 
škálu chemických dezinfekčních přípravků a také 
termickou dezinfekci. Viry jsou destruovány například 
éterem a jinými tukovými rozpouštědly. Lůţková 
zdravotnická zařízení i ambulantní sloţky mají 

vypracované a schválené dezinfekční reţimy pro 
případ výskytu většího počtu případů této chřipky.  
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Individuální ochrana osob znamená:  

• Mýt si ruce mýdlem pod teplou tekoucí vodou   

• Při kašli a kýchání pouţívat papírové 

jednorázové kapesníky, zakrývat nos a ústa.  

• Nepůjčovat si mobilní telefony, sklenice, 

příbory apod.  

• Nezdravit se podáváním ruky a líbáním.  

• Při kontaktu s kontaminovanými povrchy se 
nedotýkat sliznice očí, nosu a zabránit vzniku 
infekčních aerosolů (pravidelně větrat, 
neprášit, neroztřepávat textilie apod.). 

• Pravidelně uklízet, čistit a dezinfikovat 

povrchy (např. podlahy, stěny, okna, stoly, 
vybavení a zařízení a plochy po doteku rukou 
nemocných (např. dveřní kliky, telefony, 
počítače). 

Všechna tato opatření je ale vhodné dodrţovat při 
jakékoliv formě onemocnění dýchacího traktu. Tak se 
totiţ nejlépe zabrání dalšímu šíření a vzniku 

epidemie. 
Hodně zdraví vám přeje PharmDr. Jitka Mičulková, 

lékárna Trhová Kamenice 

 

PROGRAM KINA ČERVEN 2009 

5. června 
v 19 hod 

Bolt – pes pro kaţdý 
případ 

Americký animovaný film. 

Walt Disney Pictures uvádí 
film pro děti v českém 
znění. 
Ţánr: rodinný,  
Délka filmu: 103 minut 

Mládeţi 
přístupno  
Vstupné 

20/40,-Kč 

12. června 

v 19 hod 

Katyň 

Polský širokoúhlý film. 
Příběh o zločinu, který měl 
zůstat zapomenut. 
Ţánr: drama 

Délka filmu: 118 minut 

Mládeţi 

přístupno 
Vstupné 
30/50,-Kč 

19. června 

v 19 hod 

El Paso 

Český film zavede diváka 
do kotle vášní, emocí a 
ţivelnosti. 
Ţánr: drama 
Délka filmu: 98 minut 

Mládeţi 

přístupno 
Vstupné 
30/50,-Kč 

!Čtvrtek!  
25. června 
v 19 hod 

Báječný svět 
shopaholiků 

Film USA. Alkoholik 
nemůţe ţít bez pití, 

workoholik bez práce a 
shopaholik bez nákupů! 
Pokud rádi nakupujete, 
tak je tu film přímo pro 
Vás. 
Ţánr: romantická komedie 
Délka filmu: 104 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné 
20/40,-Kč 

 

Připravujeme na červenec: 

3. července  Milionář z chatrče 

10. července X – Men Origins: Wolverine 

17. července Líbáš jako bůh 

24. července Andělé a démoni 

31. července Terminátor Salvation 

 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY…  

Pohádkový les opět po roce oţije… 

V sobotu 30. května se v lese začnou dít 
prapodivné věci. Slétnou se tam 

čarodějové, vylezou skřítkové, na 
koni přijedou princové (asi). Ţe 

nevěříte? Tak se přijďte podívat 
sami. Startuje se průběţně na 

hřišti v Trhové Kamenici od 13.30 
do 15.00 hodin. Kromě tradiční 

procházky pohádkovým lesem se 
spoustou zastávek u pohádkových 

postaviček bude na hřišti pro všechny táborák a 
doprovodný program.  

 

Coţ takhle vylepšit svůj taneční styl? 

Od pondělí 1. června se zahajuje zápis do 

kurzu tance a společenské 
výchovy na sezónu podzim 
2009. Kurzovné: 1.100,- 
Kč/ osoba. Přihlášky se 

přijímají v párech, 
maximálně 40 párů. 

Jednotlivé lekce budou 
probíhat kaţdou středu od 18 
do 21 hodin.  

Rovněţ od pondělí 1. června 
bude zahájen zápis do kurzu tance a společenské 
výchovy pro manţelské a přátelské páry na 
sezónu podzim 2009. Kurzovné 1.500,- Kč/ pár. 

Jednotlivé lekce budou probíhat od 2. října kaţdý 
pátek od 18 do 20.30 hodin.  

Přihlášky a podrobné informace získáte v MKK 
Hlinečan, Husova 41, tel. 469 311 101 

 

Taneční zábava pod taktovkou lyţařů… 

V pátek 26. června Vás srdečně zve na taneční 
zábavu Lyţařský klub v Trhové Kamenici. 

K tanci i poslechu hraje skupina Saturn 
Rock. Tancovat můţete v sokolovně 

od 20:00 hodin.  

PS: Lyţe tentokrát určitě   

 nepotřebujete . 

 

 

 

Poznámka: 

Pokud má někdo z návštěvníků kina 

zájem o tvorbu programu v našem kině, 

je moţné své návrhy na filmy uvést na 

stránkách OÚ nebo přímo v kině u 
vedoucího. Děkujeme.   
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Soutěţ PS 8 

SDH Trhová Kamenice 
Vás zve na „Soutěţ PS 8“, 

která bude zahájena 20. 
června 2009 ve 14 hodin 

u rozhledny na Zubří. 
Soutěţ se koná v rámci 
připomenutí stého zaloţení 
hasičů na Zubří. 
Občerstvení je zajištěno. 
Informace – p. Boháč, tel. 
733 541 361 

 

 

POZVÁNKY OD SOUSEDŮ 

Dětský hasičský den 

Zveme vás na dětský hasičský den ve Rváčově, 
který proběhne v areálu SK 6. června 2009 od 
14:00 hodin. 

Program 

 Ukázka hasičské 
techniky 

 Hasičský útok 

dětského druţstva 

 Výcvik psů  

 Ukázka vzduchových pistolí 

 …a mnoho her a soutěţí pro děti 

 

Výstava obrazů a nejen to 

Ve dnech od 19. června do 19. července 2009 

se v sále hostince a společenské místnosti ve 
Rváčově čp. 44 (bývalá škola) 
uskuteční Výstava obrazů 

malířů Vysočiny a výstavy 
„Historických hraček“ a 
obrázků ţáků ZŠ Trhová 

Kamenice. 

 

Benefiční koncert v Hlinsku 

Domov 
seniorů Drachtinka 
a město Hlinsko 
pořádají ve čtvrtek 

4. června 2009 
benefiční 
koncert skupiny 
Spirituál Kvintet. 

Koncert proběhne 
v kostele Narození 

Panny Marie. 

Vstupné: 130,-Kč, 
v předprodeji 
100,-Kč. Prodej 
vstupenek probíhá 
v recepci Domova 
seniorů Drachtinka 

a v IC Hlinsko. 

Výtěţek 
z koncertu bude 
věnován na 

vybudování zahrady pro klienty Domova seniorů 
Drachtinka. 

 

Rváčovské hudební odpoledne 

SK Rváčov ve spolupráci s obcí Vysočina Vás zvou 

na „Rváčovské hudební odpoledne“, které se 
koná 27. června 2009 v  SK Rváčov. 

Program: 

 14:00 – 16:00 hodin: koncert dechové 
hudby Venkovská kapela 

 16:00 – 16:30 hodin: vystoupení dětského 
tanečního souboru Ministudio Sluníčko 

 16:30 – 18:30 hodin: pokračování koncertu 
dechové hudby 

 od 19:00 hodin: taneční zábava 

Autobusový svoz: 12:45 Moţděnice, 12:50 
Dřevíkov, 12:55 Svobodné Hamry,  

Rozvoz - 19,00 hodin 

Celodenní vstupné 50,- Kč 

Občerstvení zajištěno po celý den. 

Před zahájením můţete zhlédnout výstavu obrazů 

ve Rváčově.  

 

Country léto 2009 

Léto uţ přišlo bez ohledu na kalendář. Na to 
kalendářní si pro vás Sbor dobrovolných hasičů 
Dřevíkov zase připravil krásný program. Posuďte 
sami: 
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SLOUPEK HISTORIE 

Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 
setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 

Pokračování z minulého čísla… 

 

Toulky po okolí 

městyse Trhové Kamenice 

 

 

Po Zářečí, k rybníkům a ke 
hřbitovu 

Z výlovu Zadního rybníku 

Foto 1 – Zatahuje se síť, foto 2 – U kádí, foto 3 – 
Brzy už zavolají „hoří!“. Foto 4 – Zubří – pohled od 
jihu 

 

Zanedlouho po 

odstěhování 
Pudilových do 
Rohozné zmizela 
stodola a potom i z 
chalupy zůstala 
hromada trosek. 
Během dalších let 

zůstal na místě jen 
zbytek sklepa, ze zdí jen pár 
kamenů a nepřikrytá studna. 
Křovím, ostruţiním a neţatou 
trávou pomalu zarůstá kdysi 
tak líbezný kout, louky uţ 

nejsou pečlivě vysekané, 
voda v rybníku je víc špinavá 

neţ čistá, plavou tu při 
březích leklé ryby, lákající 
hejna much a šířící dokola 
nelibou vůni. Louka za 
Mlynářovým kopcem je 

zničená meliorací. Zbyly jen 
a jen vzpomínky. 

Uţ ale pokročme 
dál! Silnice, která je 
dnes napřímená, ale 
dříve tu byla velká 
serpentýna, nás po 

Matrásově kopci 
zavede nazpět k 
městečku. Vpravo 
se na nás zádumčivě 

dívají petrkovské lesy, v nichţ byly asi před sto lety 

otevřeny ţulové lomy. Stráň, která je plna jiţního 

slunce, rachotila dříve lomozem těţké práce. V 
pěkném souzvuku tu hučel elektrický výtah a drnčely 
pneumatické vrtačky, dlabačky a štípačky. Ale tehdy, 
kdyţ se lom otvíral, to byla jiná práce! Materiál si 
museli dělníci vytahovat na pracoviště jednoduchými 
kladkami nebo vyváţet na trakaři, osekávali ho ručně 
kladivy a za podzimního pološera si svítili karbidkami. 

Mnoho se tu vyrobilo dlaţebních kostek, silničních 
obrubníků a stavebního kamene. Dokonce nejedna 
ulice ve Vídni je dláţděná petrkovskou ţulou. 

Jdeme kolem hřbitova. V jeho rozích při silnici 
jsou dvě hrobky bývalých majitelů hamerského 
panství: první je nevolovská a ta dolní šebkovská. 

Tady odpočívají postavy z Raisových „Špačků“ 
inţenýr Jan Nevole a jeho manţelka Terezie. Je tu 

pohřben i jejich syn dr. Svetozar Nevole, podle 
dochované tradice Tyršův pobočník. Hřbitov je pečlivě 
upraven. Co tu pod těmi rovy dříme nedoţitých 
románů, co dávné lásky a odváté nenávisti a nad tím 
vším dříve šumívaly hřbitovní břízy - však se tu také 
říkalo „v březinkách“ - a všem stejně zpívá pěnice, 
která sem přilétla z polí napít se vody z otevřené 

dlaně pískovcového andělíčka. 

Pak uţ nás silnice zavede zase zpět na 
trhovokamenické náměstí, kde jsme tuto procházku 
začali. 

 

 

Na Zubří 
Na Trhovou Kamenici je odevšad pěkný pohled. 

Díváme se na ni vţdycky z nějakého návrší. Městečko 
samo si ulehlo do táhlého údolí při řece Chrudimce. 
Chceme-li je mít před sebou jako na dlani, musíme 
na Zubří. Vedou k němu dvě cesty: Jedna stará pod 
Táborem, je však samý výmol a kámen, zato druhá, 
trochu delší, je pohodlná. Nahoru to po ní není déle 

neţ půl hodiny. 

Všude kolem je vidět oblé kopce, které jako 
huňaté čepice přikrývají lesy a pod nimi nevelká 
políčka a pastviny, rozryté klikatými úvozy jako tvář 
starého člověka. Z městečka vybíhá patero silnic a po 
nich dnes uhánějí stovky automobilů ke Chrudimi, 

k Bradlu, k Chotěboři, ke Ţdírci a ke Hlinsku. Chvílemi 
se ztrácejí pod korunami jeřábů, na nichţ se 
napodzim rozhoří rudé hrozny trpkých plodů, vynořují 

se zas a za okamţik se ukrývají do tichých lesů. 
Všude kolem je kvetoucí zeleň a ţloutnoucí lány obilí 
a mezi tím vším jako zvědavé zraky země plochy 

dvou 

trhovokamenic
kých rybníků. 
Překrásný 
pohled! 

Na Táboře 
a na Buchtovce 
bývala dříve 

uzoučká 
políčka 
poloţená 
terasovitě a 
obloţená 
zvýšenými 

břehy, aby s 
nich jarní 
přívaly 
neodplavovaly 
úrodnou ornici. 
Na nich se 
dřeli místní 

domkáři a chalupníčkové se svými rodinami, aby 
kamenitou stráň upravili tak, aby jim vydala těch pár 
mandelů ovsa a ţita. Kopec Tábor je dnes plný chat a 
v zimě lyţařů, vyuţívajících zdejší dva lyţařské vleky. 

Pokračování příště… 




